
 

 

 

≪心豊かにたくましく生きる児童の育成≫ 元気な子 やさしい子 考える子 

 

 

 

 

 ２月１０日（金）古都小学校に二人のお客様がいらっしゃいました。若狭元就先生（平成６年～８年度

校長）と真鼻貴美子先生（平成７～９年度教頭）です。今から２０年以上前，古都小にお勤めになられて

いました。古都小には「ふるさと古都を語る会」という過去に在籍された先生方や地域の方々との交流会

があります。しかし長い月日が経ち，会員が集まることがだんだんと難しくなってきました。そこで，会

を始めた際にお勤めになられていたお二人の先生から，今後の会の運営についてのご意見をいただくた

めにご来校いただきました。 
  

 その折，お二人の先生から在籍されていた当時の古都小の様子を伺いました。「地域，保護者，教職員

の協力あっての学校」を合言葉に，地域の宝物である子どもたちを育んできた数々の取組等，子どもを取

り巻く大人たちの熱心な活動の様子を教えていただきました。今年度「クロスカントリー大会」や「古都

ふるさとカルタとり大会」などの地域行事を開催している「古都の子どもを育てる会」も，当時から活動

している団体の一つで，創設から２０余年の時を経てなお，地域の方々が協力して運営されています。中

には三世代に渡り活動に関わっておられるご家庭もあり，町内会，老人会，公民館など学校を取り巻くさ

まざまな組織が協力し合って，地域ぐるみで学校を支えてくださっていた様子が分かりました。 
 

 また，放送教育の全国大会（平成８，９年）が開かれたときには，全国からの多くの来校者を迎えるた

めに，さまざまな掲示物等を整備されたお話も伺いました。今でも体育館の入り口（下写真）や北館１階

の廊下には，小学校周辺の特徴的な建造物や旧跡，歴史ある名所等が分かる掲示物が残っています。そう

した掲示物は地域の方々と学校が協力して作ったとのことでした（裏面記事）。インクの色が褪せ見づら

くなった部分もありますが，学校と地域のつながりや歴史を今に伝える貴重なものだと分かりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

体育館入り口右側に設置された「ふるさと古都」のパネル（平成９年） 

古都っ子だより 令和５年２月 28 日 

岡山市立古都小学校 

裏⾯に続く 



 お二人の先生のお話

は２０数年前の過去で

すが，古都小にはそれ

以前にも長い歴史があ

ります。１８７４（明治

７）年に「古津小」とし

て開校後，「古都小」と

改称し，校名や場所を

幾度となく変えながら

現在へと至ります。令

和５年度は１４９周年，

令和６年度には１５０

周年という節目の年を

迎えます。 
 

 現在，令和６年度の創立１５０周年にあたり，学校としてどのような取組ができるかを思案している

ところです。古都小の歴史の重みや古都小を大切に見守ってきてくださった多くの方々の思いを受け止

め，地域の皆様，保護者の皆様のお力をお借りしながら，今後に備えたいと考えています。 

（校長 石井 聡） 
 

【３月下校時刻のお知らせ】通常の下校時刻と異なる日が多くなります。お知りおきください。        

○ 卒業式の日は１～３年は家庭学習です。ご家庭で卒業生をお祝いしましょう。 

○ 卒業式当日，４，５年は８：２５～８：３０，６年は９：００～９：２０に登校します。 
 
【引き続き，感染症予防対応にご協力ください。】                

 
新型コロナウイルス感染症拡大は徐々に下火となっていますが，依然として学校や職場での集団感染

に注意が必要な状況が続いています。ご家庭におかれましても十分な予防対策を行っていただければ幸

いです。インフルエンザやウイルス性の嘔吐下痢症なども流行していますので，体調のよくないときは

無理せず休養し，早めの受診をお願いします。 

また，旭東中学区の小中学校では，卒業式や入学式については，当分の間マスク着用や健康チェックの

お願いを継続します。詳細は案内等でお知らせいたします。皆様には大変なご迷惑をおかけしますが，子

どもたちや地域，保護者の皆様の健康を守るため，ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 
 
↓↓３月以降も，以下のような場合は登校を控えてください↓↓ 
  
◯ お子様にかぜの症状（発熱，鼻水，のどのいたみなど）があるとき。 

 ◯ 同居するご家族にかぜの症状があるとき。 

 ◯ お子様や同居するご家族が，新型コロナ感染症に関する検査を受けたとき。 

 ◯ 普段別居しているが，かぜの症状のある親戚，祖父母等との長時間の接触があるとき。 
 
→ 個々のケースについて相談等がある場合は，校長または教頭までお知らせください。℡ 086-279-0616 

３月 ９日（木）～１５日（水） 全学年 １５：００ 

３月１６日（木）卒業式前日   ６年 １１：４５，１～３年 １３：３０，４，５年 １５：００ 

３月１７日（金）卒業式    ４～６年 １１：３０頃 ※ １～３年は家庭学習です。 

３月２０日（月），２１日（火） １～５年 １５：００ 

３月２２日（水） １～５年 １３：４０ ※ 給食終了，４校時下校です。 

３月２３日（木）        １～５年 １１：４５ ※ 給食なし。３校時下校です。 

３月２４日（金）修了式    １～４年 １０：４５，５年 １１：００ 

皆さんのご協力が頼りです。
よろしくお願いします。 

「古都コミュニティーニュース」に掲載された若狭校長先生の記事（平成９年１月） 


